
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 280

6 Ιουνίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος υδατορέματος 
στην περιοχή «Χοιρόλακκος» εκτός οικισμού Σα−
κτουρίων Δήμου Αγ. Βασιλείου Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνης...................................................................... 1

Κήρυξη αναδάσωσης για έκταση εμβαδού 3991,87 
τ.μ. στη θέση Σαμπάτη, Τ.Κ. Αναφωνήτριας, Δή−
μου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου ....................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθ. 477/891 (1)
Επικύρωση οριογραμμών τμήματος υδατορέματος στην 

περιοχή «Χοιρόλακκος» εκτός οικισμού Σακτουρίων 
Δήμου Αγ. Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρε−
θύμνης .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 2853/16.7.1922 περί υδραυλικών εν γένει έργων 

και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων (ΦΕΚ 116/Α), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του Ν.Δ. 
10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
Π.Δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61/Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3044/2002 για 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 
91/Α΄) εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 
97/11 ΕΕ και 96/61 ΕΕ οδηγίες «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρύθμισης θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του Ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ.

5. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 απόφαση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδι−
κότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με 
τη δόμηση κοντά στα ρέματα», όπως ισχύει σήμερα.

6. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έρ−
γων».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
Ν. 1832/1989.

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» και ειδικότερα την παραγρ. 20 του άρθρου 
280 του νόμου αυτού.

9. Το άρθρο 22 του Π.Δ. 136/27.12.2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10. Το με αρ. 5/19−2−2013 πρακτικό συνεδρίασης του 
Δ.Σ. του Δήμου Αγ. Βασιλείου στο οποίο διατυπώνεται 
η σύμφωνη γνώμη για την υπόψη οριοθέτηση του τμή−
ματος υδατορέματος στη θέση «Χοιρόλακκος» εκτός 
οικισμού Σακτουρίων.

11. Το με αρ. πρωτ. 46/28−2−2013 (ορθή επανάληψη 11−3−2013) 
έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης σχετικά με την επίσπευση διαδικασιών 
επικύρωσης των οριογραμμών υδατορεμάτων.

12. Τη μελέτη για τον καθορισμό των προτεινόμενων 
οριογραμμών του τμήματος του υδατορέματος που 
συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Στυλιανό Λα−
μπρινό, η οποία ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από το Τμήμα 
Δομών Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης.

13. Το με αρ. πρωτ. 1573/4−3−2013 έγγραφο της Δι−
εύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Ρεθύμνης, με το οποίο μας διαβιβάστηκε αρμοδίως η 
θεωρημένη μελέτη οριοθέτησης του υπόψη τμήματος 
υδατορέματος στην περιοχή «Χοιρόλακκος» εκτός οι−
κισμού Σακτουρίων με σκοπό την επικύρωση των ορι−
ογραμμών, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές του τμήματος του 
υδατορέματος στην περιοχή «Χοιρόλακκος» εκτός οι−
κισμού Σακτουρίων, όπως εμφανίζεται στο από Δεκέμ−
βριος 2012 τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε 
από τον Πολιτικό Μηχανικό Στυλιανό Λαμπρινό, σύμ−
φωνα με την υδραυλική μελέτη του ιδίου μελετητή, η 

2893

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.06.10 08:45:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2894 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

οποία ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από το Τμήμα Δομών 
Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περι−
φερειακής Ενότητας Ρεθύμνης.

Οι οριογραμμές του παραπάνω υδατορέματος ορίζο−
νται από την πολυγωνική γραμμή που ορίζουν τα σημεία 
Κ1−Κ2−Κ3− ....... Κ28−Κ1.

Τα σημεία αυτά αποτυπώνονται στα προαναφε−
ρόμενα τοπογραφικά διαγράμματα και οι συντεταγ−
μένες τους (σύστημα συντεταγμένων είναι το ΕΓΣΑ 
87) αναγράφονται στο υπόμνημα των διαγραμμάτων 
αυτών.

Η υλοποίηση των πολυγωνικών γραμμών των παρα−
πάνω υδατορεμάτων δύναται να πραγματοποιηθεί με 
τις συντεταγμένες των αναφερομένων σημείων που 
περιέχονται στα υπόψη τοπογραφικά διαγράμματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 8 Μαΐου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2895



2896 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2897



2898 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2899

 Αριθ. 1236 (2)
Κήρυξη αναδάσωσης για έκταση εμβαδού 3991,87 τ.μ. 

στη θέση Σαμπάτη, Τ.Κ. Αναφωνήτριας, Δήμου Ζα−
κύνθου, Νομού Ζακύνθου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ −

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν.3200/55, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με−
ταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 41 
παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ. 16417/ 
1180/09−17−1980 και 182447/3049/24−09−1980.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», αποφασίζουμε:

Η έκταση εμβαδού 3991,87 τ.μ. με στοιχεία 5, 6, 15, Ι, Κ, 
Λ, Μ, Ν, 4, 3, 2, 1, Ψ, Ω, Α1, Β1, ..., Ζ1, 5 που βρίσκεται στην 
θέση "Σαμπάτη", Τ.Κ. Αναφωνήτριας, Δήμου Ζακύνθου, 
Νομού Ζακύνθου, και απεικονίζεται στο συνημμένο της 
παρούσας απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6164.4 

κλίμακας εκτύπωσης 1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της και έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: αγροτικές καλλιέργειες,
ΝΟΤΙΑ: αγροτικές καλλιέργειες,
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: εγκαταστάσεις ασβεστοκάμινου−αγρο−

τικές καλλιέργειες,
ΔΥΤΙΚΑ: Πεύκα − αγροτικές καλλιέργειες,
κηρύσσεται ως αναδασωτέα λόγω διαπιστωμένης 

επέμβασης καθότι σύμφωνα με την προηγούμενη μορ−
φή της παρουσιάζεται ως ΔΑΣΙΚΗ ΕΚΤΑΣΗ, εμπίπτου−
σα στις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 2 του Ν. 998/79 
«περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας» (όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 1 του Ν.3208/2003 «περί προστασίας των δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις») και ως προς την 
κατηγορία αναλόγως προς την ωφελιμότητα και τις 
λειτουργίες τις οποίες εξυπηρετεί και από απόψεως 
της θέσης της έκτασης, εντάσσεται στην παρ. 1ε, του 
άρθρου 4 του Ν. 998/79.

Παρατηρήσεις: Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω 
έκτασης ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δα−
σικού χαρακτήρα της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού η νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 22 Μαΐου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



2900 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002800606130008*


